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26 CFR Ch. I (4–1–22 Edition) §§ 1.148–1A—1.148–6A 

REGULATIONS APPLICABLE TO CERTAIN 
BONDS SOLD PRIOR TO JULY 8, 1997 

EDITORIAL NOTE: IRS redesignated the fol-
lowing sections to appear below the undesig-
nated center heading ‘‘Regulations Applica-
ble to Certain Bonds Sold Prior to July 8, 
1997’’ and preceding the undesignated center 
heading ‘‘Deductions for Personal Exemp-
tions.’’ See 62 FR 25507 and 25513, May 9, 1997 
for the specific sections involved in the re-
designation. 

§§ 1.148–1A—1.148–6A [Reserved] 

§§ 1.148–9A—1.148–10A [Reserved] 

§ 1.148–11A Effective dates. 
(a) through (c)(3) [Reserved]. For 

guidance see § 1.148–11. 
(c)(4) Retroactive application of over-

payment recovery provisions. An issuer 
may apply the provisions of § 1.148–3(i) 
to any issue that is subject to section 
148(f) or to sections 103(c)(6) or 103A(i) 
of the Internal Revenue Code of 1954. 

(d) through (h) [Reserved]. For guid-
ance see § 1.148–11. 

(i) Transition rules for certain amend-
ments—(1) In general. Section 1.103– 
8(a)(5), §§ 1.148–1, 1.148–2, 1.148–3, 1.148–4, 
.148–5, 1.148–6, 1.148–7, 1.148–8, 1.148–9, 
1.148–10, 1.148–11, 1.149(d)–1, and 1.150–1 
as in effect on June 7, 1994 (see 26 CFR 
part 1 as revised April 1, 1997), and 
§§ 1.148–1A through 1.148–11A, 1.149(d)– 
1A, and 1.150–1A apply, in whole, but 
not in part— 

(i) To bonds sold after June 6, 1994, 
and before July 8, 1997; 

(ii) To bonds issued before July 1, 
1993, that are outstanding on June 7, 
1994, if the first time the issuer applies 
§§ 1.148–1 through 1.148–11 as in effect on 
June 7, 1994 (see 26 CFR part 1 as re-
vised April 1, 1997), to the bonds under 
§ 1.148–11 (b) or (c) is after June 6, 1994, 
and before July 8, 1997; 

(iii) At the option of the issuer, to 
bonds to which §§ 1.148–1 through 1.148– 
11, as in effect on July 1, 1993 (see 26 
CFR part 1 as revised April 1, 1994), 
apply, if the bonds are outstanding on 
June 7, 1994, and the issuer applies 
§ 1.103–8(a)(5), §§ 1.148–1, 1.148–2, 1.148–3, 
1.148–4, 1.148–5, 1.148–6, 1.148–7, 1.148–8, 
1.148–9, 1.148–10, 1.148–11, 1.149(d)–1, and 
1.150–1 as in effect on June 7, 1994 (see 
26 CFR part 1 as revised April 1, 1997), 
and §§ 1.148–1A through 1.148–11A, 

1.149(d)–1A, and 1.150–1A to the bonds 
before July 8, 1997. 

(2) Special rule. For purposes of para-
graph (i)(1) of this section, any ref-
erence to a particular paragraph of 
§§ 1.148–1T, 1.148–2T, 1.148–3T, 1.148–4T, 
1.148–5T, 1.148–6T, 1.148–9T, 1.148–10T, 
1.148–11T, 1.149(d)–1T, or 1.150–1T shall 
be applied as a reference to the cor-
responding paragraph of §§ 1.148–1A, 
1.148–2A, 1.148–3A, 1.148–4A, 1.148–5A, 
1.148–6A, 1.148–9A, 1.148–10A, 1.148–11A, 
1.149(d)–1A, or 1.150–1A, respectively. 

(3) Identification of certain hedges. For 
any hedge entered into after June 18, 
1993, and on or before June 6, 1994, that 
would be a qualified hedge within the 
meaning of § 1.148–4(h)(2), as in effect on 
June 7, 1994 (see 26 CFR part 1 as re-
vised April 1, 1997), except that the 
hedge does not meet the requirements 
of § 1.148–4A(h)(2)(ix) because the issuer 
failed to identify the hedge not later 
than 3 days after which the issuer and 
the provider entered into the contract, 
the requirements of § 1.148–4A(h)(2)(ix) 
are treated as met if the contract is 
identified by the actual issuer on its 
books and records maintained for the 
hedged bonds not later than July 8, 
1997. 

[T.D. 8538, 59 FR 24046, May 10, 1994. Redesig-
nated and amended by T.D. 8718, 62 FR 25507, 
25513, May 9, 1997] 

DEDUCTIONS FOR PERSONAL EXEMPTIONS 

§ 1.151–1 Deductions for personal ex-
emptions. 

(a) In general. (1) In computing tax-
able income, an individual is allowed a 
deduction for the exemptions specified 
in section 151. Such exemptions are: (i) 
The exemptions for an individual tax-
payer and spouse (the so-called per-
sonal exemptions); (ii) the additional 
exemptions for a taxpayer attaining 
the age of 65 years and spouse attain-
ing the age of 65 years (the so-called 
old-age exemptions); (iii) the addi-
tional exemptions for a blind taxpayer 
and a blind spouse; and (iv) the exemp-
tions for dependents of the taxpayer. 

(2) A nonresident alien individual 
who is a bona fide resident of Puerto 
Rico during the entire taxable year and 
subject to tax under section 1 or 1201(b) 
is allowed as deductions the exemp-
tions specified in section 151, even 
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though as to the United States such in-
dividual is a nonresident alien. See sec-
tion 876 and the regulations there-
under, relating to alien residents of 
Puerto Rico. 

(b) Exemptions for individual taxpayer 
and spouse (so-called personal exemp-
tions). Section 151(b) allows an exemp-
tion for the taxpayer and an additional 
exemption for the spouse of the tax-
payer if a joint return is not made by 
the taxpayer and his spouse, and if the 
spouse, for the calendar year in which 
the taxable year of the taxpayer be-
gins, has no gross income and is not 
the dependent of another taxpayer. 
Thus, a husband is not entitled to an 
exemption for his wife on his separate 
return for the taxable year beginning 
in a calendar year during which she has 
any gross income (though insufficient 
to require her to file a return). Since, 
in the case of a joint return, there are 
two taxpayers (although under section 
6013 there is only one income for the 
two taxpayers on such return, i.e., their 
aggregate income), two exemptions are 
allowed on such return, one for each 
taxpayer spouse. If in any case a joint 
return is made by the taxpayer and his 
spouse, no other person is allowed an 
exemption for such spouse even though 
such other person would have been en-
titled to claim an exemption for such 
spouse as a dependent if such joint re-
turn had not been made. 

(c) Exemptions for taxpayer attaining 
the age of 65 and spouse attaining the age 
of 65 (so-called old-age exemptions). (1) 
Section 151(c) provides an additional 
exemption for the taxpayer if he has 
attained the age of 65 before the close 
of his taxable year. An additional ex-
emption is also allowed to the taxpayer 
for his spouse if a joint return is not 
made by the taxpayer and his spouse 
and if the spouse has attained the age 
of 65 before the close of the taxable 
year of the taxpayer and, for the cal-
endar year in which the taxable year of 
the taxpayer begins, the spouse has no 
gross income and is not the dependent 
of another taxpayer. If a husband and 
wife make a joint return, an old-age ex-
emption will be allowed as to each tax-
payer spouse who has attained the age 
of 65 before the close of the taxable 
year for which the joint return is 
made. The exemptions under section 

151(c) are in addition to the exemptions 
for the taxpayer and spouse under sec-
tion 151(b). 

(2) In determining the age of an indi-
vidual for the purposes of the exemp-
tion for old age, the last day of the tax-
able year of the taxpayer is the con-
trolling date. Thus, in the event of a 
separate return by a husband, no addi-
tional exemption for old age may be 
claimed for his spouse unless such 
spouse has attained the age of 65 on or 
before the close of the taxable year of 
the husband. In no event shall the addi-
tional exemption for old age be allowed 
with respect to a spouse who dies be-
fore attaining the age of 65 even 
though such spouse would have at-
tained the age of 65 before the close of 
the taxable year of the taxpayer. For 
the purposes of the old-age exemption, 
an individual attains the age of 65 on 
the first moment of the day preceding 
his sixty-fifth birthday. Accordingly, 
an individual whose sixty-fifth birth-
day falls on January 1 in a given year 
attains the age of 65 on the last day of 
the calendar year immediately pre-
ceding. 

(d) Exemptions for the blind. (1) Sec-
tion 151(d) provides an additional ex-
emption for the taxpayer if he is blind 
at the close of his taxable year. An ad-
ditional exemption is also allowed to 
the taxpayer for his spouse if the 
spouse is blind and, for the calendar 
year in which the taxable year of the 
taxpayer begins, has no gross income 
and is not the dependent of another 
taxpayer. The determination of wheth-
er the spouse is blind shall be made as 
of the close of the taxable year of the 
taxpayer, unless the spouse dies during 
such taxable year, in which case such 
determination shall be made as of the 
time of such death. 

(2) The exemptions for the blind are 
in addition to the exemptions for the 
taxpayer and spouse under section 
151(b) and are also in addition to the 
exemptions under section 151(c) for tax-
payers and spouses attaining the age of 
65 years. Thus, a single individual who 
has attained the age of 65 before the 
close of his taxable year and who is 
blind at the close of his taxable year is 
entitled, in addition to the so-called 
personal exemption, to two further ex-
emptions, one by reason of his age and 
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the other by reason of his blindness. If 
a husband and wife make a joint re-
turn, an exemption for the blind will be 
allowed as to each taxpayer spouse who 
is blind at the close of the taxable year 
for which the joint return is made. 

(3) A taxpayer claiming an exemption 
allowed by section 151(d) for a blind 
taxpayer and a blind spouse shall, if 
the individual for whom the exemption 
is claimed is not totally blind as of the 
last day of the taxable year of the tax-
payer (or, in the case of a spouse who 
dies during such taxable year, as of the 
time of such death), attach to his re-
turn a certificate from a physician 
skilled in the diseases of the eye or a 
registered optometrist stating that as 
of the applicable status determination 
date in the opinion of such physician or 
optometrist (i) the central visual acu-
ity of the individual for whom the ex-
emption is claimed did not exceed 20/ 
200 in the better eye with correcting 
lenses or (ii) such individual’s visual 
acuity was accompanied by a limita-
tion in the fields of vision such that 
the widest diameter of the visual field 
subtends an angle no greater than 20 
degrees. If such individual is totally 
blind as of the status determination 
date there shall be attached to the re-
turn a statement by the person or per-
sons making the return setting forth 
such fact. 

(4) Notwithstanding subparagraph (3) 
of this paragraph, this subparagraph 
may be applied where the individual 
for whom an exemption under section 
151(d) is claimed is not totally blind, 
and in the certified opinion of an exam-
ining physician skilled in the diseases 
of the eye there is no reasonable prob-
ability that the individual’s visual acu-
ity will ever improve beyond the min-
imum standards described in subpara-
graph (3) of this paragraph. In this 
event, if the examination occurs during 
a taxable year for which the exemption 
is claimed, and the examining physi-
cian certifies that, in his opinion, the 
condition is irreversible, and a copy of 
this certification is filed with the re-
turn for that taxable year, then a 
statement described in subparagraph 
(3) of this paragraph need not be at-
tached to such individual’s return for 
subsequent taxable years so long as the 
condition remains irreversible. The 

taxpayer shall retain a copy of the cer-
tified opinion in his records, and a 
statement referring to such opinion 
shall be attached to future returns 
claiming the section 151(d) exemption. 

[T.D. 6500, 25 FR 11402, Nov. 26, 1960, as 
amended by T.D. 7114, 36 FR 9018, May 18, 
1971; T.D. 7230, 37 FR 28288, Dec. 22, 1972] 

§ 1.151–2 Additional exemptions for de-
pendents. 

(a) Section 151(e) allows to a tax-
payer an exemption for each dependent 
(as defined in section 152) whose gross 
income (as defined in section 61) for the 
calendar year in which the taxable 
year of the taxpayer begins is less than 
the amount provided in section 
151(e)(1)(A) applicable to the taxable 
year of the taxpayer, or who is a child 
of the taxpayer and who— 

(1) The taxable year of the taxpayer 
begins, or 

(2) Is a student, as defined in para-
graph (b) of § 1.151–3. 
No exemption shall be allowed under 
section 151(e) for any dependent who 
has made a joint return with his spouse 
under section 6013 for the taxable year 
beginning in the calendar year in 
which the taxable year of the taxpayer 
begins. The amount provided in section 
151(e)(1)(A) is $750 in the case of a tax-
able year beginning after December 31, 
1972; $700 in the case of a taxable year 
beginning after December 31, 1971, and 
before January 1, 1973; $650 in the case 
of a taxable year beginning after De-
cember 31, 1970, and before January 1, 
1972; $625 in the case of a taxable year 
beginning after December 31, 1969, and 
before January 1, 1971; and $600 in the 
case of a taxable year beginning before 
January 1, 1970. For special rules in the 
case of a taxpayer whose taxable year 
is a fiscal year ending after December 
31, 1969, and beginning before January 
1, 1973, see section 21(d) and the regula-
tions thereunder. 

(b) The only exemption allowed for a 
dependent of the taxpayer is that pro-
vided by section 151(e). The exemptions 
provided by section 151(c) (old-age ex-
emptions) and section 151(d) (exemp-
tions for the blind) are allowed only for 
the taxpayer or his spouse. For exam-
ple, where a taxpayer provides the en-
tire support for his father who meets 
all the requirements of a dependent, he 
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